Дело №1-372/17

Поступило в суд 30 ноября 2017 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«28» декабря 2017 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района 

г.Новосибирска в с о с т а в е:

председательствующего судьи Гущина Г.М.,

при секретаре Кисловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя: 

старшего помощника прокурора 

Советского района г.Новосибирска Семеновой Е.С.,

адвоката Добрицкого А.С., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> в совершении преступлений, 

предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступления им совершены в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

1.)20 октября 2017 года в точно не установленное время до 21 часов 30 минут, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, обратил внимание, что на земле у второго подъезда лежит сверток из фольгированной бумаги, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 понял, что в свертке находится наркотическое средство, и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления, ФИО1 тогда же – 20 октября 2017 года в точно не установленное время до 21 часов 30 минут, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, поднял с земли у второго подъезда 

<

адрес> фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим 1, который является производным наркотического средства - 2, массой не менее 0,341 грамма, что относится к крупному размеру, понимая, что данное наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, которое стал незаконно хранить при себе, положив данный сверток с веществом в карман надетых на нем джинсов, предполагая в дальнейшем употребить лично путем курения.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,341 грамма, что является крупным размером.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 октября 2017 года в точно не установленное время до 21 часов 30 минут, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, находясь на территории Советского района г.Новосибирска, стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, при этом часть приобретенного наркотического средства употребил лично путем курения через сигарету, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего 1, который является производным наркотического средства - 2, массой не менее 0,341 грамма, что является крупным размером, стал хранить при себе в свертке из фольгированной бумаги, предполагая в дальнейшем употребить данное наркотическое средство лично путем курения. 

Тем самым ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,341 грамма, что является крупным размером.

Затем ФИО1, в период до 21 часов 30 минут 20 октября 2017 года, сохраняя при себе сверток из фольгированной бумаги с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,341 грамма, что является крупным размером, прибыл к третьему подъезду 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску, где в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра в левом заднем кармане надетых на ФИО1 джинсов был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, содержащее 1, который является производным наркотического средства - 2.

Наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе 1, который является производным наркотического средства - 2, включено в «Список наркотических средство и психотропных вещество, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №903 от 29 июля 2017 года).

Количество незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства, которое он незаконно хранил при себе - вещества, которое содержит в своем составе 1, который является производным наркотического средства - 2, массой 0,341 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещество, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» №1002 от 01 октября 2012 года(в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №903 от 29 июля 2017 года), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство - вещество, содержащее 1, который является производным наркотического средства - 2, массой не менее 0,341 грамма, что относится к крупному размеру.

2.)03 ноября 2017 года в точно не установленное время до 19 часов 40 минут, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, обратил внимание, что на земле лежит сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. ФИО1 понял, что в свертке находится наркотическое средство, и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, ФИО1 тогда же – 03 ноября 2017 года в точно не установленное время до 19 часов 40 минут, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, поднял с земли у 

<

адрес> фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, содержащим 1, который является производным наркотического средства - 2, массой не менее 0,092 грамма, что относится к значительному размеру, понимая, что данное наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, которое стал незаконно хранить при себе, положив данный сверток с наркотическим средством в карман своей одежды, предполагая в дальнейшем употребить лично путем курения. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,092 грамма, что является значительным размером.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 03 ноября 2017 года в точно не установленное время до 19 часов 40 минут, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, прибыв в последний подъезд 

<

адрес>, где часть приобретенного наркотического средства употребил лично путем курения через сигарету, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего 1, который является производным наркотического средства – 2, массой не менее 0,092 грамма, что является значительным размером, стал хранить при себе в полимерном пакетике, предполагая в дальнейшем употребить данное наркотическое средство лично путем курения. 

Тем самым ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,092 грамма, что является значительным размером.

Затем ФИО1, в период до 19 часов 40 минут 03 ноября 2017 года, сохраняя при себе полимерный пакетик с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, продолжил находиться в последнем подъезде 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску, где в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в ладони его левой руки был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1, который является производным наркотического средства – 2, массой не менее 0,092 грамма.

Наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе 1, который является производным наркотического средства - 2, включено в «Список наркотических средство и психотропных вещество, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681(в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №903 от 29 июля 2017 года).

Количество незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства - вещества, которое содержит 1, который является производным наркотического средства - 2, массой 0,092 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» №1002 от 01 октября 2012 года(в редакции Постановления Правительства Российской Федерации №903 от 29 июля 2017 года), относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе: 1, который является производным наркотического средства - 2, массой не менее 0,092 грамма, что относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 по первому преступлению следствием квалифицированы ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Действия ФИО1 по второму преступлению следствием квалифицированы ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при этом подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Добрицкий А.С. поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Советского района г.Новосибирска Семенова Е.С. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым ФИО1 добровольно, после консультаций с защитником, при этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении Соболевского без проведения судебного разбирательства.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 по первому преступлению суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 по второму преступлению суд квалифицирует ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого(л.д.123-124). По заключению комиссии экспертов ФИО1 каких-либо психических расстройств, в том числе временных, во время совершения преступлений не обнаруживал, в связи с чем в момент совершения правонарушений мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При указанных обстоятельствах, учитывая, что в ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, суд пришел к убеждению, что в период совершения преступлений ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого и предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд не признает совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку судом установлено, что умысел у Соболевского на незаконные приобретение и хранение наркотических средств возник до их употребления, в связи с чем состояние опьянения не способствовало подсудимому в совершении преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд находит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, а также его явку с повинной по второму преступлению.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, а также учитывая молодой возраст подсудимого и характеристику его личности, из которой следует, что он ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления и характеристики его личности, суд считает возможным не назначать Соболевскому дополнительные наказания по ч.2 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, а также для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, по делу не установлено.

С учетом характеристики личности подсудимого и обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ категории совершенного им преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.7 ст.316 УПК РФ, в соответствии с которыми при рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Поскольку в действиях подсудимого по второму преступлению имеются обстоятельства, смягчающие его наказание и предусмотренные п. «и» части 1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то назначенное ему наказание за совершение указанного преступления в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-по ч.2 ст.228 УК РФ на срок 3(три) года без штрафа и без ограничения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ на срок 1(один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года 2(два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2(два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, а также в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога и, в случае необходимости – пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 сохранить прежнюю – подписку о невыезде.

По вступлении приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» УМВД России по г.Новосибирску(по квитанциям № и №) вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,141 грамма, содержащее 1, который является производным наркотического средства - 2 – хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство уголовных дел в отношении неустановленных лиц, сбывших указанное наркотическое средство ФИО1, упаковки из-под наркотических веществ(полиэтиленовый пакет с первичными упаковками, бумажный пакет из-под наркотического средства) – уничтожить. Хранящийся при деле конверт с упаковками из-под наркотического средства(л.д.82) – хранить в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Настоящий приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья Гущин Г.М.